
Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Paraíba
 
    

PORTARIA AR-PB/SU Nº 7/2024

O SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA PARAÍBA – 

SENAR-AR/PB, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 21, VIII, do Regimento Interno, aprovado pelo Conselho 

Administrativo em reunião realizada no dia 24 de agosto de 2023, 

Considerando a necessidade de atualização dos valores financeiros (R$) da hora de consultoria técnica e instrutoria para profissionais
de nível médio/técnico e nível superior, a serem aplicados nas ações de Formação Profissional Rural, Promoção Social e Programas
Especiais do Senar-AR/PB;
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º Aprovar os valores para pagamento de hora-técnica de instrutoria e consultoria para as ações educacionais do Departamento de
Educação Formal do Senar-AR/PB, conforme constante do Anexo I.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.

 
João Pessoa/PB, 12 de julho de 2024.

 
 

SÉRGIO RICARDO GOUVEIA MARTINS
Superintendente

Senar-AR/PB
 

Aprovo,
 
 

MÁRIO ANTÔNIO PEREIRA BORBA
Presidente do Conselho Administrativo

Senar-AR/PB

 
 
 

ANEXO I
 

TABELA DE VALORES FINANCEIROS INSTRUTORIA E CONSULTORIA TÉCNICA

 

PESSOA JURÍDICA

UNIDADE FAIXA DE KM* INSTRUTOR/CONSULTOR
NÍVEL MÉDIO/ TÉCNICO

INSTRUTOR/CONSULTOR
NÍVEL SUPERIOR

INSTRUTOR/CONSULTOR
PROJETOS ESPECIAIS

VALOR

Até 150 km R$                                   50,00  R$                                   70,00  R$                                80,00

Acima de 150
km, a 300 km R$                                   55,00  R$                                   80,00  R$                                90,00



DA HORA
TÉCNICA

Acima de 300
km a 600 km R$                                   65,00  R$                                   90,00

 R$                               
100,00

Acima de 600
km** R$                                   75,00  R$                                  

100,00  R$                              110,00

Ensino Remoto R$                                   45,00  R$                                   55,00  R$                                55,00

PESSOA FÍSICA (CASOS EXCEPCIONAIS E JUSTIFICADOS)
UNIDADE DISTÂNCIA EM KM* INSTRUTOR/CONSULTOR NÍVEL

MÉDIO/ TÉCNICO
INSTRUTOR/CONSULTOR NÍVEL

SUPERIOR
 
 
 

VALOR DA HORA
TÉCNICA

Até 150 km R$ 50,00 R$ 55,00
150 km a 300 km R$ 55,00 R$ 60,00
300 km a 600 km R$ 65,00 R$ 70,00

Acima de 600 km** R$ 75,00 R$ 80,00
Ensino Remoto R$ 45,00 R$ 50,00

 

* A quilometragem é contabilizada no trajeto de ida e volta, entre o endereço da pessoa jurídica contratada e o município de execução
da ação.

Documento assinado eletronicamente por: 

Sergio Ricardo Gouveia Martins, Superintendente , em 16/07/24 às 16:43 * 
Mário Antônio Pereira Borba, Presidente, em 17/07/24 às 10:55 * 

* HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site senarpb.meuping.io/autenticar informando o
código verificador Q-2184A e o código CRC 964EB305.

Serviço Nacional de Aprendizagem Rural da Paraíba
Rua Eng. Leonardo Arcoverde, 320 – Jaguaribe – CEP: 58015-660 – João Pessoa - PB

Fone / Fax: (83) 3048-6050 | senarpb.com.br | facebook.com/faepasenarpb

https://senarpb.meuping.io?publico%255Bcodigo_crc%255D=964EB305&publico%255Bcodigo_verificador%255D=Q-2184A

		2024-07-17T14:08:41-0300
	Brasil
	PING SERVICOS DE ENGENHARIA DE SOFTWARE LTDA:32214687000154
	Documento assinado digitalmente no sistema Ping




